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METODA E GJETJES SE HAPESIRES FISKALE PER  

NPI:

“Kostimi I Inisiatives per Politike te Re (NPIs)”:
• Shabllonet Specifike per kostimin e NPIs;
• Kursimi I kostove - Kosto per njesi;
• Skema: KNOW-HOW I procesit te kostimit;

“Perkufizime Baze”:
• Baza vs. Inisiatives per Politike te Re (NPIs);
• Graph: “Metodologjia Baze e Buxhetimit”
• Rruga per perzgjedhjen e “NPI” ne buxhet;

Sugjerime – Permbledhje – Diskutim I Hapur:
• Sugjerime per forcimin e kapaciteteve te brendshme te

LM per zhvillimin dhe artikulimine NPI ne propozimet e 
Buxhetit;

• Diapozitiv permbledhes I sfidave te identifikuara;
• Hapesire per pyetje;

PJESA 
(I):
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QASJA NDAJ INTEGRIMIT TE PERGATITJES SE BUXHETIT ME 

OLANIFIKIMIN E POLITIKAVE :

“Depozitimi i LM te Inisiativave te Reja Politike (NPIs)”:
• Aktivitet I Perbashket: Kush ben Cfare? 
• A jane SR/ NPI te drejtuara nga jashte?

“Perkufizime Baze”:
• Procesi I Priorizimit te NPI drejt LM-ve;
• Lidhja e Kostimit te Masave te Reformave dhe

Programeve te Buxheteve;

Sugjerime – Permbledhje – Diskutim I Hapur:
• Sugjerime per permiresimin e lidhjes ndermjet prioriteve

Qev – Pergatitjes se Buxhetit - ERP;
• Diapozitiv permbledhes I sfidave te identifikuara; 

PJESA (II):
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METODA PER GJETJEN E HAPESIRES FISKALE PER 

NPI:

“Perkufizime
baze”:
• Vija baze vs. 

Inisiatiavave te
Politikave te Reja
(NPIs);

• Graph: 
“Metodologjia
Baze e 
Buxhetimit”

• Rruga per te
zgjedhur nje “NPI” 
ne buxhet;

• Kriteret e 

PJESA 
(I)
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“DIJA NUK ESHTE TE KESH NJOHURI NE PERGJITHESI, POR NE 
MOMENTIN E DUHUR”

Umberto Eco

THENIE:
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ALBANIA – ERP: 2020-2022 OVERVIEW;

1. HARTUESIT: MINFIN => ML => BSH➔miratohet me VKM;
2. PARAQET: Politikat MAKRO & FISKALE => (i) rritje te qendrueshme; (ii) rritje

punesimit dhe (iii) uljen e borxhit;
3. Fushat e Reformave (8)
Energjia/ Bujqësia/ Klima e biznesit dhe reduktimi i ekonomisë informale/
Kërkim, zhvillim dhe inovacion, dhe ekonomia digjitale/ Tregtia/ Arsimi dhe
Aftësitë/ Punësimi dhe tregu i punës/ Mbrojtja dhe përfshirja sociale.

4. Identifikimi i pengesave => diagnostikimin e hollësishëm të pengesave për
konkurrencën dhe rritjen e mëtejshme ekonomike dhe zhvillimin e
Shqipërisë, dhe përfshiu masa reformash që synojnë adresimin e tyre

5. Objektivi MINFIN => Zbatimi I strategjinë MFP-së 2019-2022:
(i) forcimi i kuadrit afatmesëm makro-fiscal; (ii) Vendosja e rregullave fiskale

në LOB; (iii) permiresimi procesit te PBA; dhe (iv) Statistikat publike;

5. Kostot 2020 = € 2.47 milione (35% Buxheti Qendror);
6. Financimet e huaja 2020 = € 1.85 milione
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KUADRI MAKRO FISKAL – ERP

1. Kuadri MAKRO => KAP (3): SKENARET dhe RISQET

- Efektet e pritura të RS në EKO të përfshihen në skenarin “BAZE” që mbështet

parashikimet fiskale;

2. Kuadri FISKAL => KAP (4): Politikat Strategjike dhe Rregullat Fiskale

- KOSTOT => nga RS te jene planifikuar në buxhetin vjetor, ose në kornizën afatmesme të

shpenzimeve;

- TE ARDHURAT => nga RS te përfshihen në kornizën afatmesme të të ardhurave;

- RISKQET FISKALE => marrin ne konsiderate projeksionet e te ardhuarve sipas

supozimeve te (i) rritjes ekonomine dhe inflacionit; (ii) performances tregtise se jashtme

te nje viti me pare.

- ML vleresojne zbatimin e RS ne aspect te shpenzimeve buxhetore qe ato sjellin, ndersa

aspekti I vleresimit te gjenerimit te te ardhurave nga zbatimi I tyre përgatitet nga

Ministria e Financave dhe Ekonomise.
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ERP dhe CIKLI I BUXHETIT;

1. Perfshirja apo planifikimi I buxheteve per RS/ NPIs behet ne perputhje me
procedurat dhe procesin e pergatitjes se buxhetit.

2. Ekzistojne modele/formate per paraqitjen e kostimit te politikave te reja qe
dergohen me Kerkesat Buxhetore. Eshte bere e detyrueshme qe pergatitja
akteve ligjore dhe nenligjore duhet te Shoqerohet me “Impact Assessment”
si dhe nje format per kostimin e Startegjive.

3. Ne PBA pershkruhen “Prioritetet strategjike te ML per periudhen duke
evidentuar (i) aktivitetet; (ii) kostot dhe (iii) treguesit e performances”;

1. Pergatitja
KMF 2. Draft Raporti Politikave

Strategjike

3. Tavet Buxhetore

4. Udhezuesi pergatitjes
se PBA

5. Pergatitja e Shpenzimeve
te Vitit Baze dhe Investimeve

6. Propozimi I Politikave te
reja

7. Seancat degjimore te
buxhetit

8. Miratimi PBA, tavaneve
dhe dergimi ne Parlament

9. Miratimi I Ligjit te buxhetit
ne Parlament
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REFORMAT SHTRUKTURORE – ERP;

1. Komisioni Europian ne Udhezuesin e ERP perkufizon RS si: politikat publike
që adresojnë pengesat për nxitësit themelorë të rritjes, që lehtësojnë
përdorimin e burimeve dhe faktorëve të prodhimit sa më efikas të jetë e
mundur ose që kontribuojnë në një ekonomi më të drejtë dhe
gjithëpërfshirëse.

2. RS duhet – te përfshij politika që modernizojnë tregjet e punës dhe i bëjnë
ato më të adaptueshëm dhe të përgjegjshëm, i bëjnë tregjet e produkteve
dhe shërbimeve më efikase, thjeshtojnë mjedisin rregullator për bizneset
duke rritur transparencën në përgjithësi në ekonomi, si dhe politikat që
krijojnë mundësi të barabarta dhe sigurojnë përfshirjen sociale.

3. ERP përmbledh masat e reformave prioritare të Qeverisë së Shqipërisë për
periudhën afatshkurtër me qëllim rritjen e prodhimit vendas, nxitjen e
investimeve të reja dhe sigurimin e një zhvillimi të qëndrueshme dhe rritjen e
konkurrueshmërisë.

4. RS jane perdorur prej mese dy dekadash si instrumenti me I rendesishem per
dialog te hupur me Bashkimin Europian per antaresim;
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LINJA BAZE perballe INISIATIVES SE POLITIKES SE RE;

LINJA BAZE

1. Sasia totale e burimeve te nevojshme per
mbeshtetjen e te mirave materiale dhe
sherbimeve sasiore dhe cilesore aktuale te
qeverise ne terma afatmesem;

2. Skenari I Politikave te Mos-Ndryshimeve;
3. Do te modifikohet vetem me qellim sigurimin e

furnizimit te qendrueshem me mallra publike
dhe sherbime per te mirembajtur vleren reale
te perfitimeve ne nivelet aktuale te cilesise se
sherbimeve;
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LINJA BAZE perballe INISIATIVES SE POLITIKES SE RE; (vazhd.)

NPI:

1. Prezantimi I nje politike komplet te re (asnje
program i meparshem buxhetor);

2. Ndryshime serioze ne nivelin e sherbimeve te
lidhura me nje program ekzistues shpenzimesh
(rritje ne cilesi ose zgjerim I mbulimit te programit);

3. Nje ndryshim thelbesor ne planet e zbatimit te nje
programi shpenzimesh => ne nje rritje ne modelet e
shpenzimit ne disa vite dhe / ose nje reduktim ne te
tjera;

4. Investime te reja kapitale/ projekte;
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LINJA BAZE perballe INISIATIVES SE POLITIKES SE RE; (vazhd.)

SHEMBULL:

1. Nje rritje ne arsimim prej 10 ne 11 vjet eshte nje

politike e re, nderkohe qe patja e nje numri me

te madh nxenesish eshte linja baze);

2. Rritja e shumes se pensionit eshte nje politike e

re, nderkohe qe patja e nje numri me te madh

pensionistesh per arsye demografike eshte linja

baze;
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“METODOLOGJIA E BUXHETIMIT BAZE”

I
• Vleresimi I shpenzimeve baze ne nivelin eBI; 

II
• Identifikimi I Hapesires Fiskale per NPI;

III

• Identifikimi, kostimi dhe perzgjedhja e propozimeve per 
politika te reja dhe projekte kapitale;

IV
• Percaktimi I tavaneve te shpenzimeve;

V
• Prezantimi I strategjise se buxhetit (MTBP);
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“METODOLOGJIA E BUXHETIMIT BAZE  (vazhd.)

NPIs / Investime

Kapitale

Linja baze

Ne vazhdim: politika publike; sherbime

publike; dhe projekte kapitale

Fhapesira

fiskale

(T --)

($/ €/ £) 
tavani
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RRUGA E ZGJEDHJES SE NJE “NPI” NE BUXHET;

1
Parashikimet e linjes
baze

2
Propozime per NPI

3
Degjime per 
buxhetin

4
Rishikimi & Vleresimi i NPI

5
Scrutinizimi I 
depozitimeve te NPI

6

Vleresimi I hapesires fiskale
per NPI

7
Njoftim I 
Prioriteteve Politike

(1t Maj)

(Maj)

(20-27 Maj)

(29 Maj)

(8 
Qershor)

(22 
Qershor)

(30 
Qershor)
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PRIORITETE TE LARTA 
QEV.

POLITIKE FINANCIARE E 
RENDESISHME

NDIKON GRUPE TE 
RENDESISHME SOCIALE

IMPAKT I FORTE SOCIAL / OSE 
EKONOMIK 

EFEKTE SPILL-OVER (eksernitete
te aktiviteteve ekonomike jane

efekte spillover jo-monetare mbi jo-
pjesemarresit)

POLITIKE E PERGJEGJSHME / 
SHPENZIME DISKRETE 

FIZIBILITETI 

- Jo I shtrenje;

- Interesa te forta sociale

KRITERET PER VLERESIMIN E PRIORITETIT TE PROGRAMEVE (POLITIKAVE)
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“Kostimi I 
Inisiativave te
Reja Politike
(NPI)”:
• Shabllone

Specifike per
kostimin e
NPI;

• Kursimi I
Kostove -
Kosto per
njesi;

• Skema:
KNOW-HOW
I procesit te
kostimit;

METODA PER GJETJEN E HAPESIRES FISKALE PER  

NPIs:

PJESA 
(I):
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Kostimi i NPI;

PMO

• Urdhe nr. 93 (07/08/2012) - “fper pregatitjen e strategjive sektoriale kombetare
dhe nderrthurrese per periudhen 2013-2020”;

• Miratimi nga DEBASKON – Departmenti i Koordinimit te Strategjive dhe
Koordinimin e Asistences se Huaj brenda KM;

Shtojca

(1)

• Institucionet drejtuese/pergjegjese;

• Strategjite sektoriale dhe nderthurrese per te njejtin afat
kohor;

Shtojca

(2)

• (i) Kushtet aktuale; (ii) viszoni, politikat dhe synimet strategijike;

• (iii) Objektivat politike adhe rezultatet madhore; (iv) burimet financiare;
dhe

• (v) llogaridhenia, monitorimi & analiza e vleresimit;

Shtojca

(3)

• LM-te kane mundesine te shtojne prioritiete te tjera te cilat nuk mund te
mbulohen nga tavanet e shpenzimeve te MEF si nje aneks pas
konsultimeve me DEBASKON;

Shtojca

(4)

• Transparenca e procesit; dhe

• Konsultim i hapur me shoqerine civile;
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KoSTIMI I NPI; (vazhd.)
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KURSIMI I SHPENZIMEVE – KOSTO PER NJESI;
1. Eficienca e detyrueshme /

ose kursimi i kostove per
kategori specifike
ekonomike;

2. Kursimi i kostove nuk
rezulton ne nje ndryshim
te nivelit te sherbimit;

3. Kursime shtese – BIs
mund ti shikojne si pertej
eficiences se
detyrueshme;

4. MEF mund te kerkoje
reduktim te kostos (p.sh.
Shpenzime udhetimi);

1. Parimi i llogaritjes se
“linjes baze”;

2. Metoda e “Kostos per
Njesi” ;

3. Perdorur per krahasim –
kategorite e kostove
brenda programeve te
shpenzimeve/ Bis;
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“KNOW-HOW” I procesit te Kostimit:

Njohja e 
orientuesve te

kostos

Inpute (burime)

Aktiviteti

Rezultati

Numri i lektoreve, 
numri i klsasave
Subvencionet / 

konvenantat, Lejet e 
Ndertimit

Numri i studenteve
Numri I shtepive te reja

te ndertuara

Numri i diplomave
(-) Reduktimi i 

mungesave ne banesa

• Rroga
• Mallra & sherbime
• Subvencione dhe

transferta
• Shpenzime kapitale

Perfundimi 
(performanca)
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“MATERIALE LEXIMI SUGJERUESE PER RRITJE TE 

PERFORMANCES NE BUXHETIM DHE MANAXHIMIN E 

PERFORMANCES NE QEVERISJE:

Donald Moynihan and Ivor Beazley
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Permbledhje:
• Sugjerime per 

forcimin e 
kapaciteteve
te brendshme
te LM per te
zhvilluar dhe
artikuluar NPI 
ne Buxhet;

• Permbledhje
e slideve mbi
sfidat e 
identifikuara;

METODA PER GJETJEN E HAPESIRES FISKALE PER:
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SUGJERIME;

1. Planifikimi I fondeve per RS/ NPI duhet te behet paraprakisht,
de-facto behet pasi miratohen aktet/projektet. Per rastin e
investimeve behet paraprakisht;

2. Procesi i konsiderimit te RS/ NPI si mase ne qellimin e
procesit te pergatitjes se buxhetit, nuk perfshin cdo
planifikim qe paraqitet ne ERP.
ERP dhe Dokumenti I PBA duhet te kete perputhje ne
aspektin e NPI.

3. Kur ML paraqesin propozimet e tyre buxhetore në MFE, ata
duhet të deklarojnë objektivat e tyre të politikave dhe masat
prioritare. Ata duhet të lidhin objektivat/ masat drejtpërdrejt
me zërat e veçantë në buxhetin e tyre të propozuar;

4. Njësia makroekonomike dhe koordinatori i reformave
strukturore duhet të harmonizojnë pikëpamjet e tyre mbi
sfidat kryesore dhe efektet e mundshme të reformave.
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SFIDAT KRYESORE:

1. Ne fazen “teknike” - prioritetet fokusohen me shume tek
perfundimi (p.sh. Numri i pacienteve te trajtuar; numri I
spitaleve te rikonstruktuar, etj.) – nuk reflektojne aktualisht
masen aktuale nga dokumenti ERP I cili do te permiresoje
fushen e prioritetit.

2. Buxheti perballe KALENDARIT ERP:
3. A eshte gjithnje e qarte se cfare nenkuptohet me:

“Politikat Ekzistuese”?
4. Kerkesat per Programe Buxhetore Ekzistuese te Reja/Te

perziera ose te Eliminuara duhet te depozitohen prane MEF
dhe Kryeministrise;
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HAPESIRE PER PYETJE

WHAT ELSE?
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“Perkufizime
Baze”:
• Procesi I 

prioritizimit
te NPI ne 
LM;

• Lidhja e 
Kostimit te
Masave te
Reformave
dhe
Programeve
te Buxhetit

QASJA DREJT INTEGRIMITE PERGATITJES SE BUXHETIT ME PLANIFIKIMIN 

POLITIK:
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PROCESI I PRIORITIZIMIT TE NPIS (NE NIVEL LMS)

NSDI (2015-2020)

MANAXHERI I PROGRAMIT 

(LM)

NJOFTIM I PRIORITETIT 
POLITIK 

(MEF & KM)
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LIDHJA E KOSTIMIT DHE MASAVE TE REFORMAVE DHE PROGRAMEVE 
BUXHETORE

S
B

P
G
PJESA I: Dispozita te Pergjithshme

PJESA II: Rolet dhe Pergjegjesite

PJESA III: MTBP standarte dhe procesi i pergatitjes
se buxhetit (Kalendari i Buxhetit)

PJESA IV: Udhezime per zhvillim te metejshem te
Programimit dhe Performances se Buxhetit (PPB) 

PJESA V: Kostimi per Njesi Metodologjia

PJESA VI: Udhezime per pergatitjen e Linjes BAZE 
dhe NPIs

PJESA VII: Planifikimi i Investimit Publik



www.cef-see.org
Center
of Excellence
in Finance

Funded by the European UnionPJesa (II):

“Depozitimi
LM I 
Inisiativave te
Reja Politike
(NPI)”:
• Aktivitet I 

Perbashket: 
Kush ben
Cfare? 

• A jane SR/ 
NPI te
drejtuara
nga jashte?

QASJA NDAJ INTEGRIMIT E PERGATITJES SE BUXHETIT ME PLANIFIKIMIN 

POLITIK:
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AKTIVITET I PERBASHKET: KUSH BEN CFARE?

Instruksione per 

buxhetimin e linjes

baze

Zhvillimi I normave

specifike te sektoreve

Institucioni i

Buxhetit

Bashkite

Departamentet

MEF

Llogarritja e 

vleresimeve baze per 

programet kryesore

Vleresimet e 

konsoliduara baze

Mbledhja e te dhenave

mbi orientuesit e 

kostos

Parashikime definuese
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A JANE SR/ NPI TE DREJTUARA NGA JASHTE?

1 2Financiarish
t:

Nderkombetaris
ht:

Shumica e masave te
Reformave Madhore
financohen nga institucione
nderkombetare, keshtu
indirekt masat “gati per nisje”
te cilat shihen nga jashte si
prioritete, jane ato qe duhen
implementuar;

Udherrefyesi ERP percakton 8
fushat ku vendet kandidate
duhet te fokusohen ne menyre
qe te pranohen ne BE, keshtu
ne menyre indirekte vendi/
qeveria duhet ta orientoje
fokusin ndaj ketyre
prioriteteve;
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Permbledhje:
• Sugjerime

per 
permiresim
in e lidhjes
ndermjet
prioriteteve
Qeveritare
–
Pergatitjes
se Buxhetit
- ERP;

• Diapozitiv
permbledh
es mbi
sfidat e 
identifikuar
a; 

PJESA (II):

QASJA E INTEGRIMIT NE PERGATITJEN E BUXHETIT ME PLANIFIKIM 

POLITIK:
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SUGJERIME;

1. Te percaktohet synimi dhe objektivat e programit
te buxhetit;

2. BIs nuk duhet te krijojne nje “hapesire artificiale
fiskale” nepermjet zgjerimit te kohezgjatjes se
projekteve prezente ne vazhdimesi;

3. ML duhet të paraqesin kërkesa buxhetore në
aspektin e politikave dhe objektivave dhe jo te
focusuar vetem në aspektin e kostove.

4. ML dhe departamentet e buxhetit duhet të
sigurojnë që kostot e reformave janë realiste, të
financuara dhe reflektohen në perspektivën
buxhetore afatmesme.



www.cef-see.org
Center
of Excellence
in Finance

Funded by the European Union.

SFIDA KRYESORE;

1. Lidhja e masave të SR me rekomandimet specifike të vendit
2. Artikulim i qartë i masave SR (jo shumë i gjerë dhe jo

shumë i ngushtë) me tregues të performancës
3. Krijuesit e politikave duhet të përfshihen në fillim të

procesit për të përcaktuar strategjinë e përgjithshme të
politikave

4. Koordinatori i reformave strukturore duhet të sigurojë që
reformat kryesore iu referohen kapitullit fiskal dhe
makroekonomik.

5. Aftesia e Institucionit te Buxhetit per te diskutuar
programet e tyre buxhetore/ me CSOs;
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HAPESIRE PER PYETJE

TJETER?


